



# GAZETA WARSZAWSKA

WE SRZODĘ DNIA 18. WRZESNIA ROKU 1795.

*Z Grodna dnia 10. Września.*

Dnia 7. Września nie była Sessya Sejmowa z przyczyny obchodu doroczney Uroczystości wstąpienia na Tron N. Pana.

*Sessya Sejmowa dnia 9. Września.*

JP. Marzałek Sejmowy zagaił: iż gdy ostatnim Prawem, ustanawiającym Deputacyą do ułożenia Projektu Formy Rządu, excypowały sobie Stany obieranie Osób do tey Deputacyi należących; zaczęły od takowego wyboru rozpoczęta dziś będzie Sessya, a tym czasem Kancellarya Sejmowa rozda Listę do podkreślenia Osób po 4. z każdej Prowincyi.

Gdy rozdana została Lista każdemu z Sejmujących, JP. Stoiński Poseł Lubelski odezwał się: iż nie było zwyczajem, ażeby Poseł ten, któremu się Lista do podkreślenia oddaie, był

na teyże samey Liście podpisywany; za czym iako to jest nowym zwyczajem, nie może takowey przyjąć Listy.

Odezwało się wielu innych Posłów mówiąc: że dla tego podpisano Posłów na Listach, ażeby wiadzano, kto kogo podkreślił, y żeby o tym JPan Ambassador wiedział. Z tey okoliczności były długie spory, lecz nakoniec zgodzono się na to, ażeby Listy wszystkie były pomiejszane, y żeby Poseł miał Listę nie ze swoim Nazwiskiem do podkreślenia, ale iaka mu się dostanie.

Zaczęto zatym podkreślać Posłów na Deputowanych do ułożenia Projektu Formy Rządu. Po czym Król Jmć nominował z Senatu y *ex Ministerio*: Xcia Masalskiego Biskupa Wileńskiego, JJ. PP. Ożarówskiego Woynickiego, Oborskiego Ciechanowskiego

Kasztelanów, *Moszyńskiego* Marzałka W. Kor: *Xcia Sulkowskiego* Kancelarza W. Kor. *Ogińskiego* Podkarbiego W. Lit: ze Stanu Rycerskiego wybrani zostali z *Prowincyi Mało-Polskiej* JJ. PP. *Jankowski* y *Raczyński* Sandomirscy; *Pański* Wołyński; *Miączyński* Lubelski. Z *Prowincyi Wielko-Polskiej*: *Ostrorog* Czercki, *Skarżyński* Łomżyński, *Oborski* Liwski, *Skarbek* Sochaczewski. Z *Prowincyi W. X. Lit*: *Godaczewski* Trocki, *Kimbar* Upitski, *Łopot* Nowogrodzki, *Snarski* Infantzki Postowie.

Po ogłoszeniu tak nominowanych przez J. K. Mć, iako też obranych przez Izbę Sejmową Deputowanych do ułożenia Projektu Formy Rządu, Sessya do godziny 12. w noc przeciągnięta, solwowaną została na dzień następujący.

NB. Poprawie się omyłka w ostatniej Gazecie w Sejmowej Sessyi, w drugim turnowaniu, to jest: że Izba ma obierać Osoby do Deputacyi, było votów nie 27. ale 45.

*Wypis z Listu z Potsdamu d. 27. Sierpnia.* Za wczora y wczora przybyło tu dwóch Kuryerów z doniesieniem o dwóch zwycięstwach, przez Woysko nasze w ziednoczeniu z Korpusem Woyska *Cesarzskiego* pod komendą *Generata Wurmsfer*, nad *Francuzami* świeżo odniesionych. W Potyczce iedney zdobyto 15. harmat, y w potyczce drugiey, 9. harmat.

Z *Ypres dnia 25. Sierpnia.* Zawczora skombinowane Woyska pod komendą *Xiążęcia de York* opanowały wszystkie stanowiska *Francuskie* między *Cassel* y *St. Winox Bergen* położone. Wioskę *Rexpeede*, gdzie *Mieszkańcy* z okien strzelali do *Anglików*, y ciskali kamieniami na nich, *Xiąże de York* puścił żołnierzom na rabunek dwugodzinny. Konie, wozy, y inne

sprzęty *Mieszkańców* publicznie przedawano. Wezwano wprawdzie *Twierdzę St. Winox Bergen* do poddania się, ale, gdy sprzeczną odpowiedź nastąpiła, w tymże więc momencie *Anglicy* bombardują już do *Twierdzy* namienionej. Dzieścię tyficy Woyska pracuje około ufypiania bateryi przeciwko *Dunkierce*.

Z strony *Lille*, *Francuzi* pomnażają się coraz liczniey. Oboz ich przy *Madaleine*, do 40,000. Woyska zajmują w sobie.

Z *Frankfurtu dnia 27. Sierpnia.* Garnizon w *Moguncyi* składa się teraz z 8,000. żołnierzey. Choroby już zwalniały nieco. Około naprawy szzańców pracują teraz, y rowy niemal wszystkie już znowu zasypano.

Od granic *Niderlandzkich d. 26. Sierpnia.* Gdy Armia *Hrabiego de Clairfait* trzyma w oblężeniu *Twierdzę Quesnoi*, wtedy *Xiąże de Cobourg* z swoim Woyskiem uczynił obrot na *Maubeuge*. Przed *Quesnoy* na dniu 19. tego miesiąca zaczęto kopać rowy ku bliższemu podstąpieniu pod tę *Twierdzę*. Tym czasem Garnizon *Nieprzyiacielski*, pokazujący ochotę do uporczywego bronienia się, kazał wszystkie odlegleysze przed *Fortecą* domy y budowle, mogące bydź na zawadzie, spalić, y rozrzucić. *Xiąże de Hohenthal* pomysleł z swojej strony zająć położenie przy *Berlaimont*, przez co *Nieprzyiaciele* nie mogą przystawić *Inkkurfu* ani do *Quesnoy*, ani do *Maubeuge*. Podług niektórych *Rapportów* główna *Kwaterna Xiążęcia de Cobourg* miała bydź w *Bermerain* do *Bavay* przeprowadzona. *Generał Hrabia de Latour* Oboz swoy w *Bonne Esperance* założył.

W *Grandreng* wytknięto Oboz dla 26,000. Woyska, mający się rozciągnąć do *Merbes-le-Chateau*. Ponie-

waż Korpus Pruskiego Wojska pod kommandą Generała *de Knobelsdorf*, przyłączyć się ma do wielkiej Armii Pruskiej nad *Renem* konfytuiącej, zatył *Cesarzski* Generał *Baron de Beaulieu*, który kommanderował dotąd Wojskiem między *Maubeuge*, *Philippeville*, y *Charleroy*, otrzymał teraz naywyższą kommandę na tamtego miejscu, w bliskości *Orchies* nad Korpusem znacznym złożonym z *Austryaków*, *Hollendrów*, y *Francuskich Emigrantów*, dla miarkowania według okoliczności swych obrotów, przeciwko Armii Nieprzyjacielskiej *Houcharda* za rzeką *Skarpą* obozuiącej. Na miejscu zaś Generała *Beaulieu*, kommanderuje teraz przy *Charleroy* Generał *Seckendorf*. Armia Xiążęcia *de York* oblegająca *Dunkierkę* od lądu, do 40,000. żołnierzy, miała być pomnożoną.

Z *Bruxelli* d. 29. Sierpnia. *Francuski* Garnizon w *Quesnoy* dnia 25. tego miesiąca z świtem, silną wycieczkę uczynił na żołnierzy naszych pracujących około szanцу w bliskości *la Cense du Parc*. Wszakże owi pracujący porwawszy się do oręża, odparli za pomocą jednego *Batallionu Grenadyerów*, Nieprzyjacielską napaść. O godzinie 9. *Francuzi* w wycieczce ponowionej, opasali niektóre stanowiska naszych Strzelców, y rozmaitych jeńców zagarnęli. Lecz nadeszły sukurs, po żwawey utarczce, znowu *Francuzów* do Fortecy odparł. Na tych utarczkach mieliśmy zabitych 2. Poruczników, y 3. żołnierzy, ranionych 9. żołnierzy, y jednego Porucznika.

Z *Wiednia* d. 28. Sierpnia. *Cesarz* Jegomość przybyłego tu od Armii Generała *Artyleryi*. *Grafa de Ferraris*, który pod Xiążęciem *de York* miał dyrekcyą nad oblężeniem Fortecy *Valenciennes*, na *Vice-Prezydium*

cęgo przy *Nadworney Radzie Woienney* raczył nominować. Na fundamencie tey nominacyi, *Hrabia Ferraris* został od *Prezydium*ego, *Felt-Marszałka de Wallis*, przed zaczęciem *Sessyi* *Radney* *Osobom* *Radę* składającym prezentowany, y dopiero po przyśiedze wykonaney, miejsce na *Radzie* zaliadł. Zabranie *Twierdzy Valenciennes* kosztowało nas iak głoszą około 1,600. żołnierzy w zabitych y ranionych.

Podług wiadomości niezawodnych z *Piemontu*, *Francuzi* na górze *Mala Monte* byli szaniec wystawili, zkad bezprzeftannie napałowali *Cesarzkich* w *Maison Mean*. *Cesarzski Felt-Marszałek-Leytnant Straszoldo* chcąc się tey napaści pozbyć, atak podwoyny dnia 13. Sierpnia na ów szaniec przypuścił, szaniec z dwiema razem harmatami zabrał, y przeszedł 40. Nieprzyjaciół na placu trupem położył. *Cesarzscy* zaś mieli tylko zabitych czterech z swoiey strony.

Z *Paryża* dnia 26. Sierpnia. Na *Sessyi Konwencyi Narodowej* dnia 21. tego miesiąca *Barrere* w *Raporcie* swym doniósł, iż *Kontra-Rewolucya* w *Lugdunie* wszczęta, daley się rozposciera, y już zapalem swym zajęła główne miejsce *Departamentu Rhone-Loire*, *Montbrison* zwane o 8. mil od *Lugdunu* położone. *Mieszkańcy* *tameczni* wsparci przez 300. *Lugduniczek* zbroynych z dwiema harmatami na sukurs przybyłych, zburzyli *Klub* *tameczny*, *Deklaracyą Praw Ludzi* publicznie spalili, y wołali: *Vivat Ludwik XVII!* *Bez Króla, nie masz Prawa!* *precz z Rzeczpospolitą!* *do Bieśa z Konwencyą!* *Pod Guillotyńą z Bezspodniowemi!* &c. *Dwieście Partyotów* uciekło ztamtąd; inni zaś między górami kryją się dotąd, y tulaią. Nie dość na tym, *Mieszkańcy* z

*Montbrison* udali się ieszcze y do fa-  
sieckich wiosek, y przymusili Ludzi  
wiejskich dołączenia się z niemi. *Bar-  
rere* dodał, że *Lugduńscy* tym są  
niebezpieczni. im na pozor udaia,  
iako by Rzeczpospolitą utrzymać chcie-  
li, a *Konwencyą* tylko zwalić starali  
się. Potym zdarzeniu zaśłym, *Kom-  
missarze Dubois*, y *Gautier* w Prokla-  
macyi wydanej nakazali Gwardyom  
*Narodowym* w Departamencie *Puy de-  
Dome*, ażeby się niezwłocznie brali  
do oręża, y ten krok *Konwencya*, po-  
chwaliła. Oprócz tego dekretowano:  
że *Mainget* y *Couthon* do innych *Kom-  
missarzów* w Departamencie *Rhone* y  
*Loire* z władzą nieograniczoną mają  
być przyłączeni; daley ieszcze: że  
dobra rozruchu tego Sprawców, obró-  
cone zostają na pożytek *Patryotów*  
uszkodzonych.

Twierdzą tu, że *Kellermann* *Kom-  
mandant* *Wojska* *Rzeczypospolitey*  
przynaglony został do odstąpienia od  
*Lugduna*, y że *Lugduńscy* o 8. mil  
upędzali się za nim. Podług *Listów* z  
*Nimes* dnia 9. tego miesiąca datowa-  
nych, *Armia* *Patryotyczna* *Generała*  
*Carteaux* ze wszystkich stron jest opa-  
sana tak, iż z wielką trudnością iey  
przyjdzie cofnienie się ztamtąd bez u-  
szczerbku. Dwóch tysięcy *Marsyli-  
czyków* trzyma *Miasto* *Arles* osadzone,  
y przecięło temuż *Miastu* przeyscie  
przez rzekę *Rhodan*.

Przeszły *Kommandant* *Fortecy*  
*Valenciennes*, *Generał Ferrand* w Li-  
ście pisany z więzienia *Opaćwa* do  
*Konwencyi* *Narodowej* użala się, że go  
ieszcze nie słuchano *Inkwizycyi*, lubo  
Prawem wyraźnie nakazano, ażeby  
z oskarżonych każdy w przeciągu 24.  
godziń był *examinowany*. Dłuższe w  
więzieniu *Opaćwa* przebywanie, po  
usługach *wojskowych* 55letnich, y po  
tak wielu ranach odniesionych, stałoby

się dla iego zdrowia, niebezpieczne.  
List ten do *Deputacyi* *dozierającej* o-  
desłano.

*Kommandanta* *Wojsk* *Francu-  
skich* przy *Fortecy* *Huningue*, *Monler*  
zwanego, z dwoma iego *Adjutantami*  
wzięto do aresztu.

Z *Londynu* d. 27. *Sierpnia*. Wiel-  
ka nasza *Flota* pod *kommandą* *Admira-  
ła* *Lorda Howe* ruszywszy od *Torbny*,  
w żegludze swoiey już minęła *Port*  
przy *Dartmouth*: Składa się ona z 19.  
*Okrętów* *liniowych*, y z 9. *Fregat*. W  
*Plymouth* 6. ieszcze *Okrętów* *linio-  
wych* przyłączyć się ma do *Floty* *na-  
mienionej*. *Admirał* *Sir Richard King*  
ruszył także od *Torbay* z *Okrętami* do  
*Newfundland* *przeznaczonemi*.

Dzisiejsza *Gazeta* nasza *Dworcka*  
zawiera w sobie z *Obozu* przed *Dun-  
kierką* dnia 24. tego miesiąca datowa-  
ną wiadomość następującą: „Z *Fran-  
cuzi* na dniu 23. *Sierpnia* *Oboz* *swoy*  
przy *Givelde*, y później także szaniec,  
gdzie 4. *harmaty* były, opuścili. Po-  
czym *Armia* *Sprzymierzonych* *obozo-  
wała* o milę od *Dunkierki*. *Wieczo-  
rem* *Forpoczty* *stron* *obudwu* *strzela-  
niem* z *broni* *ręczney* *żwawo* na *wza-  
iem* *ucierały* się, przy której okazji  
*Reymenta* *Odonel* y *Starray* 50. *żoł-  
nierzy* *przeszło*, w *zabitych* y *ranio-  
nych* *naliczyły*. *Dnia* 24. *Sierpnia*  
*sposobiła* się *Armia* *ku* *bliższemu* *pod-  
stąpieniu* *pod* *Dunkierkę*. *Nieprzy-  
ciaciel* *przebił* *groblę* *kanatu* *między* *Dun-  
kierką* y *Twierdzą* *Bergue*, *przez* *co*  
*wielka* *część* *okolicy* *tameczney* *może*  
*być* *zalana* *wodą*. *Woda* *otworami* *w*  
*grobli* *zrobionemi* *dla* *zatopienia* *oko-  
licy* *płynąca*, *znacznie* *weszbrała* *wczo-  
ra*, *lecz* *w* *nocy* *zeszłej* *weszbranie* *to*  
*zwolniło* *niewiele*. *Nieprzyciaciel* *od*  
*strony* *Lille* *znakomitemi* *posiłkami*  
*wojskowemi*, *wzmocnia* *swoy* *Oboz*  
*pod* *Kasfel*.

# S U P L E M E N T

## DO GAZETY WARSZAWSKIEY

WE SRZODĘ DNIA 18. WRZESNIA ROKU 1793.

Z *Warszawy* d. 18. *Września*. W zeszły Piątek obchodzony był przez Woysko *Rosyjskie* tu konfystuiące Festyn Uroczysty z okoliczności Pokoju zawartego z *Portą*. Po Nabożeństwie rannym, gdy Hymn Dziękczynienia *P. Bogu* odśpiewano, setne strzelania z harmat słyszeć się dały. Wieczorem zaś w Obozie *Rosyjskim* pod *Warszawą*, przy paradowaniu wszytkiego Woyska rzeczowego, kosztowna rozmaitemi Napisami y Wyobrażeniami do Pokoju z *Portą* słosownemi nastąpiła Illuminacya, która przy odgłosie muzyki, y przy biciu z harmat do późney przeciagnięta nocy, wspaniałym naostatku Feyerwerkiem zakończona była.

Z *Grodna* dnia 14. *Września*.

Dnia 10. *Września* Sessya Seymowey nie było.

*Sessya Seymowa* dnia 11. *Września*.

JP. Marszałek Seymowy zagaił od doniesienia Stanom: iż Deputacya wyznaczona do examinowania Dykasteriyów, przyniosła Relacyą czynności Kommissyi Woyskowej, o czym Xże Kanclerz iako Prezydujący w teyże Deputacyi uwiadomi Stany Seymuiące.

Gdy Xże Kanclerz takową Relacyą oddał JPanu Sekretarzowi do czytania, zaczęło się wielu JJ. PP. Posłów dopraszać o Głosy przed czytaniem tey Relacyi, iakoż pozwolone im były. W takowych mianych Głosach różne żądania były, iedni prosili o podniesienie Proiektu JP. *Ciemniewskiego* Posła *Rożańskiego* względem zawieszzenia Penfyi nieprzytomnym w Kraju Hetmanom y Generałowi Artylleryi Koronney; drudzy decyzyi Proiektu JP. *Szydłowskiego* Posła *Płockiego* względem wyznaczenia Deputacyi do wyjaśnienia stanu Rzeczypospolitey żądali; inni o limicie Seymu dopraszali się; iakoż podany przez JP. *Krasnodębskiego* Posła *Liwskiego* Proiekt takowey limity do dnia 15. Listopada, był czytany, y wzięty do deliberacyi.

Po długich sporach, gdy do decyzyi żadnego Proiektu nie przystępowano, a już była spóźniona pora, Król Jmć solwował Sessyą na dzień następujący.

*Sessya Seymowa* dnia 12. *Września*.

JP. Marszałek przy zagaieniu swoim oczekiwał woli Stanów Seymuiących, od czego ma rozpocząć dzisieyszą Sessyą?

JP. *Łobarzewski* Posel *Czerniechowski* w zabranym Głosie dopraszał się

o prorogacyą Seymu do dnia 12. Października, y podany w tey mierze przez niego Projekt był czytany, y wzięty do deliberacyi.

Zabrał potym Głos JP. *Ciemniewski* P. *Rożański*, w którym dopraszał się o decyzją Projektu swiego na wczorajszej Sessyi od tak wielu JJ. PP. Połów popieranego.

Za odezwaniem się zgola całej Izby; ażeby takowa decyzya nastąpiła, był czytany Projekt JP. *Rożańskiego*, y po uczynioney w nim małej poprawie, został iednomyslnością przyjęty. Sessya solwowana na dzień następujący.

*Z Paryża dnia 28. Sierpnia.* *Custine* dnia 27. tego miesiąca został dekretowany na śmierć. *Trybunał Rewolucyi* dał przyśięgłym Sędziom następujące 3. Kwestye do rozwiązania: (1.) Czy w ciągu terażnieyszej wojny zażyły występne iakie porozumienia się z Nieprzyjaciolami Rzeczypospolitey, które w zamiarach swych godziły ku załatwieniu wkroczenia Nieprzyjaciół do naszego Kraiu, y ku wydaniu im Miast, Fortec, y Magazynów Rzeczypospolitey? (2.) Czy jest rzecz iawna, że skutkiem iakiego porozumienia się było postradanie Miast *Frankfurtu*, *Moguncyi*, *Condé* y *Valenciennes*? (3.) Czy dowiedziono *Adamowi Filippowi Custine*, że on wchodził do porozumienia się namienionego? Sędziowie przyśięgli, na te trzy pytania odpowiedzieli *affirmative*; zatym *Custina* skazano na śmierć, y majątek jego konfiskowano. *Prezes Sądu Rewolucyi* pytał się skazanego na śmierć: Czy nie ma co powiedzieć przeciwko aplikacyi Prawa? *Custine* odpowiedział: „Niemam obrońców żadnych, odstąpili mnie wszyscy; sumnienie moje nic mi nie zarzuca, niewinnie umieram.” Lud wielce był kontent z zapadłego wyroku śmierci. Wyrok ten między godziną 10. y 11. przed południem na Placu Rewolucyi został przez *Guillotynę* do skutku przywiedziony. *Custine* całował *Krucyfix*, y uściłkał Spowiednika swego. Ociągał się on, y musiano naostatku mocy przeciwko niemu, dla dopełnienia Eksekucyi użyć.

*Z Genewy dnia 24. Sierpnia.* *Austryacy* y *Piemonczycy* ze wszystkich stron uderzyli na *Francuzów*. Silna kolumna *Austryacka* dnia 22. tego miesiąca z świtem natarła między *Palanche* y *Cluse* na *Francuzów*, y po trzygodzinney potyczce na głowę ich poraziła. Sześćset Nieprzyjaciół zabitych legło na boiowisku, 4. harmaty, wszystkie namioty, y amunicya w ręce Zwycięzców dostała się. Wielka liczba z pierzchających, w rzece *Arve* zatonała. Porażony Nieprzyjaciel cożywo cofnął się ku naszemu Miastu nazad, y dopiero w *Sierne*, o puł mili od *Genewy*, zatrzymał się. Pracie on teraz około ufortyfikowania położenia swego. Akcya ta wielką tu w *Genewie* sprawiła trwogę; wszystkie bramy natychmiast zamknięto, y harmaty na wały Miasta zatoczono.

Kolumna druga pod kommandą *Xiążęcia de Montferat* przebywszy górę *mnieyszej Bernard* zwaną, przy której *Francuzi* mieli Oboz od 4.000. żołnierzy, tenże Oboz teraz już opasała, który na dyskrecyą poddać się zapewne będzie musiał.

Kolumna trzecia obróciła swoy marsz przeciwko *Chambery*, zabrała wszystkie Izańce na górze *Cenis*, y podług wszelkiego do prawdy podobieństwa musiała teraz już do *Chambery* wkroczyć. Mieszkańcy *Sabaudzcy* po

wiekszej części, sprzykrzywşy sobie zostawać dłużej pod wolnością *Francuską*, barzo radzi są Zwyciezcom, y dobrze ich przyjmują wszędzie.

Podług *Rapportów z Nizza*, *Francuski Generał Brunet* doznał losu *Poprzednika* swojego *Anselm*. Na rozkaz *Kommissarzów Konwencyi* aresztowano go w nocy z dnia 10. tego miesiąca w *Sospello*, y papiery jego zapieczentowano. Na miejscu *Generała Brunet*, którego do *Nizza* przyprawdono, *Generał Dumerbion* tymczasowo otrzymał kommandę.

Z *Bruxelli* dnia 1. *Września*. *Urzędowy Rapport*. „Na dniu 24. zeszłego miesiąca rano *Forpoczty Armii Xiążęcia de York* odparły *Francuzów* aż pod fortyfikacye *Dunkierki*, zabrawszy im pierwşey *Zamek Lefferynkouke*, nazad. Około godziny 9. ranney cały *Garnizon Francuski* do 9,000. żołnierzy, pod nayżwawşym strzelaniem harmatnym od wałów z *Miasta* ruszył, y po większey części ku prawemu skrzydłowi *Armii skombinowanej*, swoy marsz obrócił. *Miarkując Xiążę de York* z tych obrotów *Nieprzyacielckich*, że się tu zanosi ze strony ich na powszechne *Woyłka Sprzymierzonego* atakowanie, zaraz wydał ordynans cały swoiey *Armii*, oprócz straży obozowej, do marszerowania przeciwko *Nieprzyacielowi*. *Potyczka* natychmiast zaczęła się. Z niektórych *Francuskich Fregat*, które zbliżyły się ku brzegom, żwawą także kanonadę przeciwko prawemu skrzydłowi *skombinowanej Armii* rozpoczęto. Dopiero po dwugodzinney potyczce, w której obu stroną kanonada, strzelania kartaczami, y z ręczney broni, nieprzerwannie ciągnęły się, *Nieprzyaciel* do cofnienia się nazad przymuszony został. *Xiążę de York* puścił się za nim w pogoń aż do *Miasta*, gdzie *Francuzi* do krytey drogi rzucili się. Gdy między *Forpocztami* strzelania, y ucierania się wzajemne nie ustały, tym czasem *Armia* nowe swoje zajęła położenie; poprowadzono linią *Circumvallacying*, y roboty oblężenia, pod ustawiczną kanonadą *Nieprzyacielcką*, rozpoczęto. Prócz znakomitey klęski w żołnierzach poniesionej *Nieprzyaciel* 3. harmaty stracił. *Znaczna* także strata *Sprzymierzonych*, dokładnie ieszczce wiadoma nie jest. *Zacny* y wielce zasłużony *Felt-Marszałek-Leytnant d'Alton*, który prawym skrzydłem *Armii*, naybardziej na rażenia *Nieprzyacielckie* wystawionym, z naywiększą przeczornością kommanderował, padł ofiarą walki tey chwalebney. Na jego miejscu, *Generał de Wernek* kommandę objął.”

Na dniu 27. zeszłego miesiąca *Francuzi* wszystkie stanowiska *Hollenderskie* od *Marchiennes* aż do *Vaterloo*, z znacznie przewyższającą liczbą atakowali, y *Hollandrów* przymusili do opuszczenia stanowisk *Lannoi* y *Tourcoing*. Lecz za nadciągnięciem *Cesarskiego Generała Beaulieu* na sukces *Hollandrom*, *Francuzów* do ucieczki porażono, 4. harmaty im zabrano, y około 100. jeńców zagarnięto.

*Post Scriptum* Dziś rano *Kuryerem* z *Obozu* pod *Dunkierką*, doszła do *Bruxelli* ta wiadomość, że *Generał Fabri* uderzywşy na *Francuzów*, 300. jeńców zagarnął, między nimi 24. *Officerów*, y 21. *harmat* zdobył.

---

#### DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 18. WRZESNIA R. 1793.

*Fabrykant Bay* w *Warszawie* mieszkający na *Rybakach* przy gnoiowey *Górze* pod *Nrem* 2597. czyni wiadomo *P. Publiczności*, iż dostać można u niego w każdym czasie różnego ga-

tanku Bay, gotowych Czuy y Kórtek, paradnych y ordynaryjnych, Deków na konie, Kobierców na podłogę do Pokoiów, Kolder y Dywanów na Stoły, niemniej białey y siwawey Kuczbał. Znajdują się także u niego rozmaite Towary wełniane, bawelniana przędze do dziergania lub do tkania, bawelna na funty y zamiaść waty do podszycia. Tenże obowiązuje się do innych Miałt y Miałteczek podług Kommissu, rzeczonych Towarów dostarczać, różnym obfalunkom na przylżłą zimę zadość czynić, y za słuszną cenę sprzedawać. Ofiaruje się tenże Fabrykant Liwerunki dla Woyłka brać na siebie. Adres: do Fabrykanta *Charton*, mieszkaiącego na Rybakach przy gnoiowej Górze pod Nrem 2597.

Licytacya Kamienicy y Dworku Sł: *Raychow* przy Ulicach *Gasney* y S. *Krzyckiey* pod Nrem 1566 iytuowanych, z mocy Dekretu Sądów Woytowkich y Ławniczych Miałta *Bielina*, y z Prorogacyi w miejscu Sadowym Dnia 21. miesiąca Września Roku 1795. po południu o godzinie trzeciej odprawiać się będzie. Zyczący sobie kupić, może wcześniy swoją offerencyą w Kancellaryi tegoż *Bielina* zapisać, y na Termin Licytacyi attentować powinien.

Z mocy Dekretu Sądów Woytowkich y Ławniczych M. S. W. dnia 5. miesiąca Września Roku tego zapadłego, Licytacya Dworków dwóch, iednego od Ulicy *Czerniakowskiey*, a drugiego od *Wisły* pod Nrem 5045. na gruncie dziedzicznym do *Dziekani Warszawskiey* należącym iytuowanych, po niegdy Szl: *Szymańskich* Małżonkach pozostałych, ze wżyskimi do nich należytościami, dnia 28. miesiąca y Roku bieżących, odprawiać się będzie. Zyczący sobie takowych Dworków nabyć, w dniu wyżej oznaczonym, na Ratuszu M. S. W. o godzinie 5ciey po południu stawić się zechcą.

Z mocy Rezolucyi Urzędu *Leżnińskiego* Staynia wielka Jurydykcyi *Leżna*, na Ulicy *Leżno*, pod liczbą 689. na gruncie Czyżłzowym iytuowana, na sprzedaż deklarowana, której Licytacya na Ratuszu *Leżnińskim*, po kilkakrotney Prorogacyi, odprawiać się będzie dnia 28. miesiąca Września Roku 1795. o godzinie 3. po południu. Zyczący teyże Stayni nabydź, może wcześniy offerencyą swoją zapisać w Kancellaryi *Leżnińskiey* y terminu Licytacyi attentować powinien.

Znajdują się Fanty Białogłowlkie y z Liberyi Mestkiey odebrane od Kobiety przechodzącey, iuz Rok dochodzi, która przed indagacyą uciekła; Rekwirowała o te rzeczy Matka tey zbiegłey Kobiety iakás *Adamowa Galmaistrowa* z *Warszawy* iakoby ią Corka okradła, lecz gdy przyzwóitego nie miała zaświadczenia, do tego mylny regestr podała Rzeczy, wydane iey być nie mogły, y więcey nie rekwiruie. Czyieby były niech się uda z przyzwóitym zaświadczeniem do JP. Murgrabiego Zamku *Pultuskiego*.

Obwieszczają się JJ. OO. JJ. WW. WW. Panowie akcye swoje w Fabryce Płocienney *Łowickiey* mający, iż na mocy ustaw Kompanii swoiey Sessya generalna teyże na dzień 1włzy Października Roku idącego w miejscu zwyczajnym przypada.

Zwierzchność Sądowa jurydykcyi *Sieleckiey* za *Warszawą* dostrzegłszy w Supplencie *Gazety Warszawskiey* 14. *praesentis* doniesienie, że z mocy Dekretu Sądów Woytowkich, y Ławniczych M. S. W. dnia 5. miesiąca y Roku bieżących zapadłego. Licytacya Dworków dwóch iednego od Ulicy *Czerniakowskiey*, a drugiego od *Wisły* pod Nrem 5045, na Gruncie Dziedzicznym do *Dziekani Warszawskiey* należącym iytuowanych, ze wżyskimi do nich należytościami dnia 28. miesiąca y Roku bieżących iest ogłoszona. A znaiąc Prawa Gruntom *Sieleckim*, naturę Dóbr Ziemskich nadające, które przed Sądem JO. Kommissyi Policyi dnia 15. Marca 1792. Roku złożone, pobudzily do wydania Rezolucyi, Włoscián *Sieleckich* od obowiązków Miałta, nieprzyzwóicie na nich wkładanych wyłączaiącey. Nadto Dekretem JO. Kommissyi Skarbu Koronnego, z zapatrzenia się na też same Prawa, y Rezolucyą Kommissyi Policyi dnia 9. miesiąca y Roku terażniyszych zapadłym, ciż Włoscianie od Podatku 400,000. równie nieprzyzwóicia z nich przez Miałto wymuszanego, wolnemi ią ogłoszeni. A mniąc własną iwą Sądową Zwierzchność, inney w żaden iposób podlegać nie ią winni. Przeto y Dekret w Sądach Woytowkich y Ławniczych M. S. W. y cały Proces, iako w nieprzyzwóitym Sądzie nieprawnie uzyłkeny, do Exekucyi przywódzony hyć nie może, którego Zwierzchność jurydykcyi *Sieleckiey* za żaden uznaić, y na Licytacya Domów pod władzą iwą będących nie zewzala. Y ażeby Publiczność mylnie o Licytacyi na dzień 28. miesiąca y Roku bieżących obwieszczona, zawódu iakiego nie miała, ninieyż uczynić uwiadomienie zna być dla teyże Publiczności, potrzebą arcy dogodną.